2. Wenn unter der Bezeichnung ‚Diebstahl‘ der Raubüberfall zu verstehen ist, sagt Ambrosius aber: „Niemand soll sein Eigen nennen, was Allgemeinbesitz ist; was mehr ist, als zum Verbrauch reicht, ist mit Gewalt angeeignet worden.“<sup>1688</sup> Also ist es für die Reichen Raub, mehr Güter zu haben, als man braucht; es steht aber fest, dass dies zu haben nicht bedeutet, fremden Besitz wegzunehmen usw.; also ist unter

**1683** Vgl. Summa Halensis II–II Nr. 655 zu 6–7 (ed. Bd. III, 635b).

**1684** Vgl. ebd., III Nr. 393–394 (ed. Bd. IV/2, 584a–586b; in dieser Ausgabe S. 992–999).

**1685** Ex 20,15.

**1686** Vgl. Johannes von La Rochelle, Summa de vitiis, fol. 33b.

**1687** Vgl. Isidor, Etymologiae V,19 (PL 82, 210; SCBO, Bd. 1; ed. Möller, 176); Justinian, Institutiones, 4,1,2 (ed. Behrends u. a., 211).

**1688** Vgl. Ambrosius, De Nabuthae 1,2 (CSEL 32/2, 469f); Decretum Gratiani, D.47, c.8, § 3 (ed. Friedberg, Bd. I, 171).

contrectare rem alienam etc.; ergo nomine furti non tantum intelligitur contrectatio rei alienae etc.

3. Item, dicunt quod furtum est contrectatio rei alienae invito domino, et sic comprehendit rapinam, et in hac ratione hic prohibetur. – Sed contra: Si furtum est contrectatio rei alienae etc., ergo, si furer rem meam impignoratam, non committam furtum, quia non contrecto rem alienam; sed hoc nullus dicet, scilicet quod non committam furtum; ergo furtum est non solum in contrectatione rei alienae.

4. Item, cum contingat superabundantia usurae dari usurario, volente domino, quia placet ei ut mediocrem usuram accipiat, quia ei mutuatur, videtur quod non sit hic usura nomine furti prohibita.

5. Item, quaeritur utrum nomine furti intelligatur contrectatio tantum rerum irrationabilium possessorum, quod videtur relinqui ex praedictis, Quaestione De distinctione praeceptorum, ubi dicitur quod hoc praecepto prohibetur iniuria proximi in rebus possessis.

**Contra:** a. Exod. 21, 16: *Si quis furatus fuerit hominem, convictus, morte morietur.*

**Solutio:** Furtum dicitur proprie, communiter, interpretative. Proprie dicitur contrectatio rei alienae, ignorante domino, contra suam voluntatem. Nec oportet addere aliud, ut dicatur, sicut voluerunt quidam, rei alienae mobilis, quia intelligitur nomine contrectationis: res enim immobilis contrectari non potest. Et secundum hoc distinguitur a rapina et usura. Nam rapina est contrectatio rei alienae, domino sciente, contra eius voluntatem; usura vero est contrectatio rei alienae, sciente domino, contra eius absolutam, sed non contra omnimodam voluntatem. – Communiter vero furtum dicitur omnis illicita usurpatio rei alienae, secundum quod dicit Augustinus, in libro *Quaestionum Exodi* 22: «Furti nomine bene intelligitur omnis illicita usurpatio rei alienae. Non enim rapinam permisit qui furtum prohibuit, sed a parte totum intelligere voluit, [560] quidquid rerum illicite proximi aufertur»; et secundum hoc nomine furti intelligitur rapina et usura. – Interpretative vero dicitur furtum omnis illicita rerum possessio. Augustinus, *Ad Macedonium*: «Nonne omnes, qui sibi viden-